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1) ÚVOD

Tato bakalářská práce se snaţí vykreslit stručný nástin a přehled antického

náboţenství, společně s ţivotem člověka. Nacházíme se tedy, jak v oblasti historie a

mytologie, tak ve filozofii náboţenství. Historie se zabývala jednotlivými řeckými a

římskými dějinami. Konkrétně v Řecku obdobím klasickým a archaickým. V Římě to byla éra

republiky, či císařství. V kaţdé této části je zachycena proměna náboţenství. Mytologie se

zde soustřeďovala na příběhy bohů a poloboţských héroů. Současně nelze opomenout, ţe

v tomto období jiţ i filosofie hraje významnou úlohu v pohledu na náboţenství.

Cílem této práce je na základě shrnutí náboţenských představ starého Řecka a Říma

zachytit vztahy lidí a bohů. Následná konkretizace řeckého a římského boţstva napoví více.

V oblasti filozofie bude práce obohacena o názory vybraných filosofů (Epikúros, Démokritos,

Xenofanés, Pythagoras, Sokrates, Platón, Aristoteles).

Autorka, jak jiţ bylo zmíněno, nepretenduje na kompletní analýzu zvolené

problematiky. Jde jí o otevření rozsáhlého tématu, které se můţe stát podnětem k dalším

pracím.

Text je rozdělen do 5 hlavních částí. První část se zabývá tím, co antika představuje.

Starověké Řecko bylo, jak jinak, neţ kolébkou naší evropské civilizace. Prakticky

většina historických epoch se vrací zpět k antickému ideálu. Tento kult se dostává a rozšiřuje

po Evropě velmi rychle v jakékoliv podobě, ať uţ se jednalo o umění, lékařství, filosofii,

matematiku. Po poráţce v roce 146 př. n. l. se Řecko stává provincií Říma a ztrácí svůj vliv. O

více neţ 150 let později dochází i k úpadku římské kultury, díky rozdělení na Západořímskou

a Východořímskou říši.

Následovat bude charakteristika atického náboţenství. Tento nástin má pomoci

pochopit základní aspekty vztahu člověka a víry. Důleţitým znakem je zde polyteismus, který

hraje velmi významnou roli.

Třetí část se věnuje výhradně Řecku. Počátkům řecké civilizace, které nacházíme u

minojských a mykénských kultů. Následovat bude Homér, jeho slavné báje a konkretizace
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jednotlivých bohů. V této pasáţi jsou zmíněni, vzhledem k omezenému rozsahu práce, pouze

bohové nejvyšší. Spolu s řeckým bohem je vţdy uveden jeho protějšek z římského

náboţenství. Toto srovnání je zde uvedeno úmyslně, aby byla vidět nápadná podobnost.

K boţstvům zajisté patří i hrdinové (héroové), potomci obyčejných lidí a bohů. V této části

jsou zmíněni vybraní hrdinové. Z nichţ nejslavnější byl Odysseus. Známý je také Achilleus,

Orestes, Hérakles atd. V návaznosti na Homéra autorka uvádí klasické a archaické období

antického Řecka, kde je patrná snaha filozofů oprostit se od jeho bájí. Snaţí se o to jak

Xenofanés, tak Epikúros. V této éře také dochází k potlačení vztahu člověka jako jedince

k bohu. Lidé, kteří tento vztah nadále praktikovali, byli povaţováni za přívrţence různých

sekt. Příkladem jsou mystéria a orfismus. Následující helénská doba je typická pro Alexandra

Makedonského, jehoţ prostřednictvím se do Řecka dostávají nové kulty. Poslední částí řecké

epochy je její zánik a potlačení suverenity ze strany Říma. Díky těmto okolnostem následuje

další část práce, tím je starověký Řím.

Část věnovaná starověkému Římu bude obohacena o specifické rysy oproti řecké

kultuře, aby byl vidět nápadný kontrast. Historická epocha antického Říma je rozdělena na

dobu republikánskou a císařskou. V době republikánské docházelo také k pronikání mnoha

kultů, stejně tak, jak tomu bylo v Řecku. Naopak císařská epocha je spojena od 3. stol. př. n. l

s termínem deminus et deus. Tento termín vyjadřoval císaře a boha v jedné osobě.

V návaznosti na tuto část je zde zařazeno téma Divotvůrci a gnostikové. Následovat bude

kapitola o úpadku římského náboţenství a nastolení křesťanství.

Poslední pasáţí této práce je pojetí boha v učení vybraných antických filozofů.

Autorka zde uvádí Demokrita, Pythagora, Sokrata, Platóna, Aristotela a jejich myšlenkové

dedukce o existenci něčeho, čemu bychom v dnešní době mohli říkat bůh.

Při zpracování tématu bylo vyuţito metody deskripce (popis jednotlivých bohů,

epoch, filozofů atd.), komparace (vyuţita v porovnávání řeckých a římských bohů), analýzy

(identifikace jednotlivých vztahů k boţstvu) a interpretace.
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2) VYMEZENÍ ANTIKY

Termín „antika“ je odvozen od latinského slova antiquus, coţ v překladu znamená

„starý“. Proto se tento pojem vztahuje na „staré dějiny“ jakékoliv kultury, ať uţ se jedná o

Čínu, Indii, Afriku atd. V běţném kontextu se však pojmem „antika “ označují kulturní dějiny

řeckého a římského starověku ve Středomoří. Právě toto pojetí antiky je známo a rozšiřuje se i

v budoucnosti. Jako příklad můţeme uvést J. W. Goetheho, který se od Řeků a Římanů chtěl

naučit pravého člověčenství. Také renesanční humanismus povaţoval epochu řecko -

římského starověku za něco naprosto nadčasového.
1
Dle tohoto antického ideálu se snaţil

přetvořit člověka, navrátit mu antickou vzdělanost, neboť ve středověku tato vzdělanost upadá

a člověk se stává barbarem.

Pojem „starověké Řecko “ má na rozdíl od států z východu geografický smysl. Jednalo

se o 200 městských států (polis). Slovo polis označovalo tyto městské státy, které byly

ohraničeny řekami, pohořím, atd. Geografické území městských států činilo 72 000 km. Mezi

největší státy patřila Sparta, Korint, Attika.
2
Zároveň však pojem „polis“ označoval spolek

osob, které daný stát řídily. Jednalo se o dospělé muţské občany, kteří rozhodovali o chodu

dané polis. Občané museli být své polis oddáni, zároveň však vytvářeli i jiná společenství

(lidová shromáţdění, úřady, rady atd.) Zajímavostí je, ţe participace ţen a otroků byla

v politickém dění naprosto nepřípustná.
3
Jak tvrdí Igor Lisový, systém hodnot pro antickou

řeckou polis byl následující: 1) pojem občanství se všemi lidskými právy a city;

2) soudrţnost občanského kolektivu;

3) zvýšení patriotického citu;

4) racionalistické myšlení Řeků, víra člověka v jeho rozum.
4

Slovy „starověký Řím“ se označuje nejen město Řím, ale také stát (Řím, Itálie

i provincie). Pokud se zaměříme na polis v Římě, můţeme ji označit jako res publica (věc,

která je veřejná, týká se všech lidí). Jak jiţ název napovídá, měl by se tedy brát zřetel na

jakéhokoliv příslušníka lidské rasy, ale nebylo to tak. Jak v Řecku, tak v Římě, byly

vyloučeny ţeny, otroci a cizinci z veškeré účasti na chodu obce. Z počátku byli bezvýznamní

1 REBENICH, Stefan. Antika: 101 nejdůležitějších otázek, s. 11.
2 LISOVÝ, Igor. Za stínem minulosti: kapitoly o antické každodenní kultuře 1, s. 9.
3 REBENICH, Stefan. Antika: 101 nejdůležitějších otázek, s. 15.
4 LISOVÝ, Igor. Za stínem minulosti: kapitoly o antické každodenní kultuře 1, s. 20.
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i plebejové, coţ byli rolníci, obchodníci a řemeslníci. Postupem času se tento „stav“ dostává

do popředí válečným taţením. Díky těmto taţením se plebejové mohli částečně podílet na

politickém dění prostřednictvím svého tribuna lidu.
5

Jak jiţ bylo avizováno v předchozí části, v Řecku oproti Římu nebyla ţádná vrstva,

která by utlačovala ostatní. Řecký občan mohl být jak politik, tak obchodník, nebyla zde

ţádná manýra, která by nedovolila obyčejným lidem navštěvovat knihovny, divadla, různá

shromáţdění. Díky demokracii mohl mít člověk svobodu slova, proto se v antickém Řecku

rozvíjelo řečnické umění. Jako příklad autorů, kteří se tímto oborem zabývali, bychom mohli

uvést Perikla, Isokrata. Východiskem celé antické kultury byla zejména oslava člověka jako

takového, jeho schopností, dovedností a sil. Tímto problémem se zabýval Sofokles, velice


[…]


kaţdý jedinec je obdařen vlastní duší, ta je spojena s tělem, proto musí být smrtelná. Duše

zaniká spolu s tělem, tedy smrtí.
95

Aristoteles popisuje boha jako prvního hybatele, který dokáţe hýbat se vším, díky své

„ţádostivosti a myšlení“. Bůh, tedy nehybný hybatel je nejdokonalejší jsoucno, nejvyšší a

nejlepší, který udává řád dění na světě. Tento nehybný hybatel je dokonalým jsoucnem a

zároveň nejvyšším dobrem. Otázkou však zůstává, nedopouštíme se závaţné chyby, kdy

antropomorfizujeme našeho „boha“ díky psychickým kategoriím jako je ţádostivost a

myšlení? Odpovědí na tuto otázku, je cíl všech ţivých tvorů. A tím je rozmnoţování. Ať uţ se

jedná o rostlinu, zvíře, či člověka, kaţdý z nich se chce podílet na koloběhu, který je věcný,

boţský. K tomuto konci směřují všechny ţivé bytosti, to naplňuje jejich cíl. Ţivé bytosti však

nejsou schopné se jako nejvyšší jsoucno těšit neustálému ţivotu, nemůţou existovat věčně.

Proto se snaţí kaţdý ţivočich podílet na boţském tak, jak nejvíce můţe. Rostliny a

ţivočichové díky tomu, ţe nejsou schopni docílit nejvyššího cíle se alespoň snaţí

prostřednictvím svých potomků k němu dojít. V tomto smyslu tyto bytosti pouze

„touţí“ po věčném bohu.
96
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95 GILSON, Étienne. Bůh a filosofie, s. 27.
96 RICKEN, Friedo. Antická filosofie, s. 109.

30

7) ZÁVĚR

Na začátku práce si autorka klade za cíl vytvořit koncepci, která bude vykreslovat

základní povědomí o náboţenství v atickém Řecku a Římě. Vztah společnosti, která díky

svým skepsím a reflexím způsobila řadu změn v myšlenkových pochodech člověka v oblasti

religionistiky a filozofie náboţenství. Dále je zde snaha porovnat tyto rozdíly v jednotlivých

historických érách.

Vztah antického člověka k bohům byl z počátku velmi přívětivý. Bůh zde působil jako

ochránce morálního kodexu, podle kterého se měli lidé řídit. Přírodní jevy nebylo moţno

racionálně vysvětlit a tím se člověk více začíná zajímat o náboţenství. Díky tomuto

upevňujícímu se vztahu bylo vše moţno odůvodnit a podloţit nehmatatelným důkazem, za

vším stojí bůh. Za hromy a blesky, Zeus (Jupiter). Za smrt mohl Hádés (Pluto), za války Ares

(Mars), za povodně Poseidon (Neptun) atd. Proto se lidé snaţili tyto bohy usměrnit, či získat

jejich přízeň prostřednictvím materiálních obětí.

I přes to, ţe v antickém náboţenství byl bůh spíše abstraktního původu, pomineme-li

báje o převtělení Athény a jiných, tu byla snaha o nalezení fyzických zprostředkovatelů boţí

vůle. V homérské epoše to jsou héroové, slavní potomci lidí a bohů, kteří ztvárňují „pozemské

bohy“, uţ jen svými činy. Slavným pozemským „bohem“ mohl být Perseus, Oddyseus a

mnoho dalších. Naopak v Římě to nebyli héroové, kdo byl povaţován za boha, ale císaři. Pro

tento post uţívali od 3. stol. př. n. l. speciální název - dominus et deus, tedy pán a bůh.

K velkému zvratu vztahu člověka a boha v antickém Řecku došlo v klasické a

archaické době. V těchto érách došlo ke konfrontaci mezi homérovským pojetím bohů a

učením filozofů, kteří se snaţili nalézt pravou podstatu boha pomocí racionálního

odůvodnění. Je třeba mít na paměti, ţe i následující historické období vneslo do celého

antického náboţenství prvky cizích kultur, které nikterak neusnadnily poklidnou cestu víry ve

starověkém Řecku a Římě. Celá společnost i samotný člověk se ocitají v krizi identity. Práce

končí touto krizí a nastolením křesťanství, které bylo tím, co antický člověk v danou chvíli

potřeboval.

Závěrem lze tedy říci, ţe i přes veškerou snahu se nepodařilo udrţet dané poměry, jak

v antickém náboţenství, tak v kultuře. Ne však nadarmo vytvořili staří Řekové pojem

Kalokaghatia.
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9) RESUMÉ

This bachelor’s work is concerned with the description of religious ideas about the

Ancient Greece and Rome, the transformation of these religious ideas in particular historical

periods and the attitude of human being to the religion. The consequent aim is to catch this

attitude. The primary source is Homer’s work, his epic Iliad and Odyssey.

The first part of this work is the determination of the terms of the ancient times, the

religion and the attitude of human being to the God.

Next comes the Ancient Greece, here are caught the changes of the view of human

being to the religion and gods in historical periods. Minoan- myken culture became the cradle

of the religious idea of the Ancient Greece. Next there are caught three main historical

periods- Homer’s, Classical and Archaic periods. In Homer’s period there is mentioned the

list of main gods of the Ancient Greece along with their Roman counterparts to be seen the

obvious similarity and the conection among the ancient religion in particular countries.

The third part is the religion and culture of the Ancient Rome. There are mentioned

distinctive features of this religion. In the Imperial Period there comes about the big change in

the religion sphere. From the third century BC the Emperor started to identify with the God.

Subsequently the ancient culture and religion fade out and the Christianity starts.

The last part of this work is the approach to the God in the study of some ancient

philosophers, for example Epikúros, Démokritos, Xenofanés, Pythagoras, Sokrates, Platón

and Aristoteles.

The aim of this work is to catch the attitude of the human beings to the gods on the

basis of the summary of religious ideas in the Ancient Greece and Rome