FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Práci předložil(a): Magdalena Soukupová

Název práce: Lidé a bohové ve starověkých náboženstvích: antické Řecko a Řím

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo představit náboženství antického Řecka a Říma jako fenomény, které vymezují a proměňují pohled na vztah lidí a bohů. Autorka má ambici vytvořit základ pro systematické a hlubší studium zvolených problémů. Takto formulované záměry studentka naplňuje.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je založená na studiu souboru publikací věnovaných náboženství antického Řecka a Říma. Struktura práce je promyšlená a odůvodněná. Autorka začíná vymezením antiky a antického náboženství. Další část práce věnuje náboženskému životu antického Řecka v době před Homérem, Homérském období, archaickém a klasickém období. V závěrečné části práce se zabývá náboženským životem Říma. Nechybí ani charakteristika přístupů antických filosofů k náboženství. Samotný výčet problémů, kterým věnuje svou pozornost autorka, naznačuje, že jde o nastínění složitých otázek a problémů. Autorka postupuje korektně. Vždy odkazuje na prameny, z nichž čerpá. Je zřejmé, že pracuje samostatně. Výsledkem je dobře zpracovaná kompilace.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev, citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku. Členění práce je přehledné a odůvodněné. Formální náležitosti práce jsou v pořádku.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka prokázala schopnost samostatně teoreticky zpracovat zadané téma. Zvolené problémy analyzuje korektně. Velmi široce vymezené téma neumožňuje hlubší a detailnější studium a výklad nastíněných problémů. Přesto předložená práce splnila základní požadavky kladené na bakalářskou práci.

### 5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 24.05.2015

Podpis: